Адным з кірункаў гэтай дзейнасці было гісторыка-
геаграфічнае вывучэнне новых тэрыторый.

17 (28) студзеня 1782 г. Кацярына ІІ падпісала
ўказ, згодна з якім у межах Расійскай імперыі была
створана Магілёўская архіепархія, галавою яе
з’яўляўся Станіслаў Сестранцэвіч. Гэты ўказ паві-
нен быў перадаць Рыгор Пацёмкін. Той вызваў но-
вапрызначанага архіепіскапа ў Херсон, і вясной
1783 г. С. Сестранцэвіч рушыў у шлях.